DEDICATORIA.

eis meritò quadrare possit, quod Tiberius de Curtio Rufo alii quando pronuntiabat; *videtur mihi ex senatus esse*. Omitto intra ambitum parochiæ suæ matricis, liberaliter ad populi a crescentis comoditatem, cōcessisse erectionem nouarum parochialium Ecclesiarū S. Georgij xv. Maij ccccclxxvii. S. Iacobi iii. Julij cccccclxxii. ac S. Walburgis i. Martij cccclxxviii. (pleniorem hic quam ante cōperat) S. Andreæ xxix. Maij cccclxxix. Vocarunt etiam in subsidium, admiseruntq; eis in partem sepulchralium obuentionum, quibusdā sub pactis conuentis, S. Dominici, reliquorūq; Ordinum religiosos. Præter hæc singuli legata ac pias donationes fecerunt non exigua, sed ex quibus Collegium honestè nunc (demersis scilicet per vim hostilem agris, pagisque penè omnibus, vbi decimæ Fundatoris colligebantur) se exhibet; præter iura parochialia, c^a que bona, quæ Archiduces Albertus & Isabella, Principes incomparabiles, largiti sunt ad Sasum Gandauense, & paludem in Morinis exsiccatam, probante exinde Rege Catholico. quæ tamen ipsa magnis suis sumptibus Collégium à mari vindicauit, aut meliorauit. Sed quorsum hæc tam latè? vt secundum monitum Ecclesiastici laudemus viros glriosos, & parentes nostros in generatione sua. maiores, inquam, nostros: quorum generatio est insignis nunc illa Abbatia S. Michaelis, triens deinde nouus præbendarum; atque alter assis primitivo præbendatim numero insuper duplicato: varia denique beneficiorum, pluriq; fundationum accessio, quippe vnde prodie multi, laudatiq; haec tenus in Dei ecclesia ministri. Dedit siquidem hoc Collégium iam olim Adrianum vi. Pontificem maximum: & sub eo Guilielmum Enkeuortum Cardinalem, vt & habuit paulò antè Cardinalem de S. Seuerino anno cccxv. S. Georgij ad velum anno cccclxxvii. S. Petri ad Vincula anno cccclvii. Anconitanum an. cccxxi. & Episcopum Feltrensem an. ccccl. Dedit eadem Ecclesia Franciscum Busleydium Archiepiscopum Bisuntinum, Franciscum Sonnum primum Episcopum Buscoducensem, ac deinde Antuerpiensem; Petrum Damantium Episcopum Gandauensem, Carolum Masium Episcopum Ipreensem, mox etiam Gandauensem. Sed & cum populi multitudine, & temporum iniquitas exigeret nouorum in Belgio Episcopatum erectionem, etiam Episcopalis cathedra in hac Ecclesia est collocata: & quidem primo post Archiepiscopatus loco, in bullatis literis à Pontifice nominata. vti & iam pridem in literis

E P I S T O L A

literis Ioannis xxxiiii. datis ad postulationem Antonij Ducis Brabantiae, pro vniione quorundam beneficiorum ad officia vicariorum huius ecclesiae, narrat idem Dux, annuit Pontifex, quod

*Sic honore-
tur, quem
Rex volue-
rit honora-
re. Ester.
e. 6.*

illa sub Cathedrali tunc Cameracensi *inter alias honorabilior-
rum putatur in partibus illis.* Ad hanc ergo Cathedram assumptam fure re Philippus Nigri, prænominatusque Franciscus Sonnius, Liuinus Torrentius, Guilielmus à Bergis, Ioannes Mirus, Ioannes Mauderus, omnes doctrina, pietate, scriptis, rebusque gestis quam eximij! Habuit idem Collegium viros etiam alios pridem, atque nuper doctrina, atque scriptis claros: Henricum Somerenum, Guilelmum Hedam, Conradum Goclenium, Tilmannum Bedenbacum, Petrum Vorstium Rotæ Romanæ Auditorem, Ioannem Liuinæum, Laurentium Beyerlinck, Aubertum Miræum, Cornelium Motmannum Rotæ etiam Romanæ Auditorem, aliosque. ad quorum consortium vocandus etiam est Petrus van Dale Berlariæ, Gestelæ, Berselæ toparcha: quippe quoniam famosum in Louaniensi studiorum Vniuersitate collegium construxerit, quod ab eo Dalense nuncupant. Principum etiam nostrorum, si quando Louanium venerint, diuersonum. De Per illat. & R^{mo} D^{no} Gaspare Nemio, qui ex Duacena cathedrali Doctorali ad hanc Episcopalem assumptus, Antecessorum privilegijs ita insistit, ut laudes omnium sibi communes fecerit, nihil dicam. Parcam etiam modestiæ vestre, & meæ verecundiæ ad dñm. RR. Nobiles, & Clar^{mi}. Dⁿⁱ: neque, quod adulantium est, in os hic laudab^o, quos vel nominasse solūm; laudasse est: frontispicio nomina inscripsisse; totidem obscuritati nostrorum laborum lumina prætulisse, sed audiatur dumtaxat Ecclesiasticus; qui de illis natu sunt, reliquerunt nomen narrandi laudes eorum: & mortui sunt patres, & quasi non mortui: reliquerunt etenim similes filii post se. fortis creantur fortibus, est & in equis patrum virtus. Iungitur, meritoque Ecclesia hæc iam pridem *in signis* audij: que olim violaceo hábitu Collegas induit: quem colorē etiamnum in biretis retinet. estque illa, seu Collegium multis, magnisque à S. Pontificibus, Imperatoribus, Principibus ornatum priuilegijs, atque exemptione imprimis, & amplissima iurisdictione. quæ etsi instituti hinc Episcopatus autoritatem nunc non excludat; suorum tamen, tertiorumque respectu, prærogatiuam non amisit. Quam etiam insigniter ornata ipsa cathedralis ecclesiæ fabrica, turris, aliaque intus, & extus vestibulum, altarium, picturarumque decora, orbis miracula, in qua

d. c. 44.
c. 30.

DEDICATORIA.

Æde habita sunt penultima, quæ Philippus II. Ordinis Aurei vel-
leris comitia in Belgio solemniter celebrauit. Accedit magnæ
Vrbis huius splendor, atque amplitudo: dignitas Senatus, Po-
puliisque virtus; in Deum pietas; cleri obseruantia. quæ illi con-
genua iam olim in posteros successit. nepotes enim sunt eorum,
quos Godefridus Bullonius in societatem belli sacri adlegit. Ut
enim ille Prepositum hic & Collegium duodecim canonico-
rum instituit; qui pro sacro successu perennes ad Deum præces
funderent: ita simul ex nobilitate duodecim militum tribu-
nos delegit: & primos manipulos Cruce signatos ex hoc Popu-
lo conscripsit; qui secum arma ferrent in Terram Sanctam. vn-
de tam qui postliminio sunt reuersi, quām qui ad sarcinas cum
clero manere sunt iussi, hanc urbem multa exinde prole beau-
uerunt. quorum ergo maiores ex ijsdem incunabilis cum Ca-
nonicorum collegio surrexerunt, mirrum non est, *attendentes* Isaia 6.51.
ad petram unde excisi sunt, successisse in illorum virtutes; ac mo-
re maiorum cleri amantes esse, atque reuerentes. Sed excedit
præconia omnia patrocinium Magnæ Virginis, huius Ecclesiæ,
urbisque Diuæ tutelaris. quæ, vt meritorum suorum verticem super
omnes Sanctos erexit, *vt multa filii congregauerint diuini-*
tias, illa supergressa est uniuersas; ita ipsa quasi terebinthus exten-
dit ramos suos, & rami eius honoris & gratiae: Ecclesiam hanc,
clerum, civesque sibi deuotos protexit semper; sub chlamyde
sua conclusit; honorabiliter & gratiose fouit: & cum adoptato
filio suo ita contestatur; *Maiorem horum non habeo gratiam,*
quam ut audiam filios meos in veritate ambulare. Suppari etiam
hic deuotione colitur Archangelus Michael. cuius ecclesiam
etsi Collegæ Mariani cesserint S. Norberto, eiusque religiosis;
non tamen dimisere cultum. Princeps ipse militiæ cælestis pug-
nauit cum Dracone, eiecutusque ille ecclœ insidiatur calcaneo
Virginis; & facit praliumcum reliquis de semine eius, qui custo-
diant mandata Dei: Michael autem, vt canit Ecclesia, *constitu-*
tus Princeps super omnes animas suscipendas venit in adiuto-
rium populo Dei. ita singulatim anno 1519. cum hic Sudor
Anglicus, quem vocabant, ita grassaretur, vt triduo uno quin-
gentos homines absumeret; subito malum desit cum Clerus,
Senatus, Populusque supplicationem sollemnem ipso D. Mi-
chaelis die placando Numini instituisset. eoque in memoriam
beneficij quotannis eodem die processionem obit. Iure is ergo
chlamyde Virginis protectus, & illius Armigeri gladio defen-
sus,